v. 40 γελᾷ δέ τε δώματα πατρὸς. Gl. Par. C. *διαχέονται καὶ χαίρουσί*, Φαστὶν, οἱ οἶκοι τοῦ Δίος. Conf. l. H. Vossius ad H. in Cer. v. 14.

v. 41. ὅπῃ λειριοέστη) voce *liliacea*, quod si ad candorem lili referas, commode expones *candida*, cum familiaris

haec sit a coloribus ad vocem translatio. Aristot. in Topic. I. 13. Φωνὴ γὰρ λευκὴ καὶ μέλαινα λέγεται ὄμοιως δὲ καὶ τὸ χρῶμα et sic Latinis *candida vox* opponitur *fuscae*. Vid. Plinius XXXVIII. 6. Quinctil. I. O. XI. 3. Sane χρόα λειρίσεται apud Homerum Il. N. 832. rectius accipias λευκὸν, quam, ut Apollonius ἀπαλὸν. Quod addit Apollonius οἱ δὲ τὴν προσηγή. Ἀπίστην δὲ τὴν ἡδεῖαν ad ὅπα λειρίσεσσαν. Il. Γ. 152. pertinet). Ex his Apionis explicatio praefereenda alteri videtur et *candida vox* eadem est *suavis*. Etymologo M. p. 562, 35. λειρίσεσσα simpliciter est γλυκεῖα, ἐπιθυμητὴ, ἡδεῖα. Photius λειρίσεται primum ἀπαλὸν interpretatur, sed hinc (τὰ λειρίσετα) προσηγή, τερπνὰ, ἡδεῖα, Zonaras λειρίσεσσαν, ἡδυτάτην, γλυκεῖαν. Heynio ad Il. Γ. 152. repetenda suavitatis notio videtur ab odore lili. Alii λειρίον universe florem accipiunt, itaque ὅπα λειρίσεσσαν exponunt εὐαρθῆ, ἀνθυράν. Vid. Lucianus in Herc. 4. Schol. ad Apollon. Rhod. I. 879. Eustath. ad Il. p. 395. Gl. etiam Par. C. h. I. ἡδεῖα καὶ ἀνθυρὰ καὶ θαυμαστή. Ausoniis Ep. 17. *floridissimus tui sermonis afflatus*.

v. 44. θεῶν γένος αἰδοίων) De θεῶν monosyllabo disputat Muetzelli p. 37. haud levi nota perstringendum censens, eamque licentiam esse inter eas, quae faciant ad illustrandam huius proemii conditionem et dignitatem, cum in Hesiodeis reliquiis nulla vocis θεὸς tale quid usquam praeter hunc locum experta sit. Sed nimis paucae sunt Hesiodi reliquiae, quam ut inde satis tuto colligatur, quid in talibus licere sibi putaverit. Apud Homerum quidem similiter invenias Il. A. 18: Τμῆν μὲν θεοὶ δοῖεν, Od. Ε. 251. in init. Θεοῖσιν τε ρέζειν. Conf. Spitzner. de versu Gr. heroico c. VI. §. 3.

v. 52. Μοῦσαι Ὄλυμπιάδες dictae, vel quod essent in

Olympi vicinia natae (vid. infra v. 62), vel quod in Olympo versari solitae. Vid. infra v. 75. Il. A. 606.

v. 53. Poëta Musas cum ex Iove natas v. 52, dixisset, hinc addit, quo loco, qua matre et quomodo natae sint. Pieria dicebatur montium tractus inter Macedoniam et Thessaliam. Hinc venientes Pieres Musarum religionem Heliconi vicinisque locis intulerunt. (Vid. Strabo IX. p. 410. Pausanias IX. 29.) Itaque mythico sermone natae dicuntur Musae in Pieria. (Conf. "Epy. 1.") Elegans commentum, quo Μυμοσύνη (*Memoria*) mater dicitur Musarum, merito praedicant Maximus Tyr. Diss. XVI. extr. et Plutarchus, seu quisquis auctor fuit libelli de Puer. Educ. T. II. p. 9. E. Conf. infra 915 seqq.

Quod autem narrat Plutarchus Conv. Quaest. IX. 14. pr. ἐκ τούτου σπουδὰς ἐποιούμεθα ταῖς Μούσαις καὶ τῷ Μουσιγέτῃ Ἀπόλλωνι παναγίσαντες συνήσαμεν τῷ Ἐρατάνι πρὸς τὴν λύραν ἐκ τῶν Ἡσιόδου τὰ περὶ τὴν τῶν Μουσῶν γένεσιν, ex ea narratione tuto posse colligere sibi videtur Muetzelli p. 381. locum hunc de Musarum generatione paullo uberioris fuisse apud veteres in hoc carmine explicatum. Mihi non perinde hoc liquet. Scilicet, quae deinde sequuntur apud Plutarchum, arguunt, ὡδὴ illam complexam esse etiam ea, quae sunt in prooemio post v. 75, ut sic cantilenae nihil ad iustum magnitudinem defuerit.

v. 54. γουνοῖσιν Ἐλευθῆρος μεδέουσα) Dicuntur Dii μεδέειν τόπων vel τόποις curam gerere locorum, prospicere locis, in quibus coluntur. Vid. Hom. H. in Ven. 4. in Herc. 2. Mnemosyne, Dea consulens ac prospiciens γουνοῖς, locis γονίμοις fertilibus Eleutheris, templum, ut videtur, habuit ac praecipua religione culta fuit in urbe, quae postea multitudinis numero dicta Ἐλευθερα). Eam ferebatur Eleuther,

Apollinis et Aethusae, Neptuno genitae, filius, in Boeotorum condidisse finibus prope Cithaeronem, ita ut a Boetia, Cithaerone, Plataeis iter in Atticam et Megaridem facientes primae Eleutherae exciperent. Vid. Strabo IX. p. 412. Pausanias I. 38. extr. Stephanus de urbibus in v. Vrbis, crebris finitimorum bellis et calamitatibus implicitae, iam aetate Pausaniae non nisi murus et vestigia aedium exstabant.

Exquisitor est constructio verbi μεδέω cum dative, vulgarior illa cum genitivo, quod fraudi fuit citanti haec verba Etymologa M. p. 329. 24. παρὰ τὸ ἐλεύθω, τὸ παραγύνομαι, Ἐλευθῆρ ὄνομα πόλεως τῆς Βοιωτίας. Ἐλευθῆρος μεδέουσα. Ήσιόδος. Citat Muetzell. p. 382. μεδέων χθονί in Macedonii epigrammate A. P. VI. 30.

Ad γονοῖσιν Gl. Vat. et Par. G. γονίμοις τόποις. Similiter explicant Apollonius in Lex. Suidas, Schol. ad Il. I. 530. alii. Infra v. 329. γονοῖσι Νεμέης. Conf. Od. A. 193. A. 322. Herod. IV. 99.

Ad Ἐλευθῆρος Gl. Par. G. ὄνομα πόλεως, ut Scholiasta ad h. l., qui montem quoque dictum sic fuisse tradit. Itaque montem hic intelligi vult Goettlingius, cum urbi nomen fuerit Ἐλευθερά. Sed potuit haec Ἐλευθῆρ et Ἐλευθερά dici, ut Θύβη et Θύβαι.

v. 56. Ἔννέα γάρ οἱ νύκτας ἐμ. μῆτ. Ζεὺς) Mnemosyne novem ut uno partu Musas ederet, novem noctes cum ea Iupiter concubuit, quemadmodum et tres noctes eum concubuisse cum Alcmena ferunt, ut Hercules tantus ederetur. Vid. Ovidius Her. IX. 9 seq. Ceterum declaratur item hoc commento Iovis amor in Mnemosynen Musarum matrem.

Respiciunt haec et sequentia Origenes Philosoph. c. 26. (qui tamen perperam ἔννέα νύκτας ὅμοῦ καὶ ἡμέρας cum Mnemosyna concubuisse vult Iovem) et Eudocia p. 294.

v. 58 seqq. 'Αλλ' ὅτε δῆ ρ' ἐνιαυτὸς ἔην — οὐ δ' ἔτεκ'  
 ἐννέα κοῦρας. Similis est constructio H. Hom. in Apoll. 349 seqq. et omnino frequens δὲ in apodosi apud Epicos. ἐνιαυτὸς intelligendus est annus antiquus decem mensium. Vid. Macrobius Saturn. I. 11.

Leguntur vv. 58. 59. etiam apud Homerum Od. K. 469., ubi tamen est μακρὰ τελέσθη pro eo, quod hīc habemus, πολλ' ἔτελέσθη. Similia exstant etiam Od. Λ. 294 seq. Ξ. 293 seq. T. 152 seq. Ω. 142 seq. H. in Ap. l. c. Scilicet, ut solemnia fuere epitheta certis rebus attributa, sic fuisse etiam videntur de quibusdam rebus certae et solemnies loquendi formulae, iam ante Homerum et Hesiodum receptae; quae poëtis, postulante id carminis ratione, statim in mentem venirent, et ab iis hinc frequentarentur, paucis subinde immutatis.

v. 60. οὐ δ' ἔτεκ' ἐννέα κοῦρας δμόΦρονας] Pro tribus Muisis, quae antiquitus fuerint, novem Hesiodi primum aetate inductas dicit Plutarchus Conv. Quaest. l. c. § 3. Conf. Cornutus c. 14. Eudocia l. c.

Correptum ας in κοῦρας est Hesiodeae dictioonis. Conf. Th. 267. 401. 534. 653. Ἔργ. 564.

v. 61. μέμβλεται) Α μέλω facta μεμέλω, μέμλω, μέμβλω,  
 ομαι et hinc μεμβλώω, παραμεμβλώω, unde παριμέμβλωκε  
 Il. Δ. 11. Ω. 75. assidua cura amplecti solet. Hesychius  
 μέμβλεται, μέλει, Φροντίζει, ἐπιμελεῖται, παραγύνεται. Vide  
 eundem in μέμβλεσθαι et μέμβλετο et confer Heynium ad  
 Il. Δ. 11.

ἀκηδέα θυμὸν ἔχούσας] cum sint λυσμοσύνη τε κακῶν,  
 ἀμπαυμά τε μερμηράων.

v. 62. τυτθὸν ἀπ' ἀποτάτης κορυφῆς νιφ. 'Ολ. locus

puerperii in Pieria accuratius declaratur. Aberat ille non longe a vertice Olympi, quem montem Theophrastus H. Pl. III. 3. *Pierium* vocat.

v. 63. "Εὐθα σφι λιπαροί τε χοροί.) Dubium videri potest, sitne ἔνθα referendum ad locum, ubi natae Musae, an vero ad proxime praecedens Ὀλύμπου. Pro hoc facit, quod mox dicuntur Ὀλύμπια δώματ' ἔχουσαι, pro illo, quod dicuntur Ἔργ. 1. Μοῦσαι Πιερίθεν ἀσιδῆσι κλείουσαι. Sed fuit ipse Olympus mons Pieriae.

*χοροὶ καὶ δῶματα* hīc iunguntur, ut Od. M. 4. οἰκία καὶ *χοροί*, ibid. 318. *χοροὶ* ἡδὲ θόωκοι, et sic etiam Il. A. 590. Od. Θ. 260, 264. *χορὸς* dicitur τόπος *χορείας*, quod bene observatum a Muetzello p. 382. non tamen eo valere debet, ut, quae Scholiasta ad v. infra 68. αἱ τότε ἵσταν πρὸς Ὀλ. ex Aristophane notavit: νῦν περὶ τῆς ἀνόδου ταῦτα Φησὶ τῆς εἰς τὸν Ὁλυμπὸν ὁ πρότερος γὰρ ἦν λόγος αὐτῷ περὶ τῆς ἐν τόπῳ αὐτῶν *χορεύσεως*, ut haec igitur cum Muetzello luce clarius ostendere statuas, Aristophanem non hunc versum, sed supra memoratam v. 7. Musarum in Helicone *χορείαν* respexisse, eumque totius loci fuisse tenorem, ut, quae sequuntur a v. 68. ad initium carminis apte commodeque referri potuerint. Namque *χοροὶ*, etiam ubi τόπον *χορείας* significant, semper tamen adiunctam sibi habent ipsius *χορείας* notionem, quo respexisse Aristophanes in verbis ἐν τόπῳ αὐτῶν *χορεύσεως* potest.

v. 64. πὰρ δ' αὐτῆς Χάριτές τε καὶ Ἰμερος οἰκή ἔχουσιν) Schol. ad Pindari Ol. IX. 39. ὅτι δὲ παροικοῦσι ταῖς Μούσαις αἱ Χάριτες καὶ Ἡσίδος μαρτυρεῖ πὰρ δ' αὐταῖς Χάριτές τε καὶ Ἰμ. οἰκ. ἔχουσιν et ad v. 40. Φησὴν Ἡσίδος ἐν Θεογονίᾳ μετὰ Μουσῶν εἶγαι τὰς Χάριτας πὰρ δ' αὐταῖς κ. τ. λ. Obversatus hic locus etiam

Plutarcho de Discr. Adul. et Amici T. II. p. 49. E. ubi de Amicitia παρὰ δὲ αὐτῇ Χάριτες τε καὶ Ἰμέρος οἰκοῦ ἔθεντο. Musarum et Gratiarum συζυγία celebratur etiam ab Euripiude in Herc. Fur. 675., Μουσέων καὶ Χαρίτων καλὸς χορὸς H. Hom. in Dian. altero v. 15.

v. 65. ἐν θαλίῃς, post οἰκοῦ ἔχουσιν in superioris versus clausula, diu nihil habere molestiae visum Viris Doctis, Wolfio demum scrupulum obiecit, cuius ille tollendi gratia maiorem distinctionem post ἔχουσιν posuit, verba autem ἐν θαλίῃς iuncta voluit cum sequentibus. Wolfium secutus est Boissonadius. Sed iam Heynius recte animadvertisit, δὲ sic non suo loco esse positum, qui propterea legendum proposuit ἐν θαλίῃς δ' ἔρατήν γε διὰ στ. ceterum notans, scabritiem etiam reliquis insidere, quippe carminibus, quae a diversis rhapsodis profecta videantur. Goettlingius, antiqua distinctione servata, ita explicandum locum duxit, ut ἐν θαλίῃς sit, adiunctis etiam in eorum honorem festis, nempe Charitesiis, quae non solum apud Orchomenios, sed etiam in Pieria celerabantur. Hermannus autem in Censura Goettlingianaee vv. 62—64. ex alio prooemio invectos statuit et connexa fuisse 'Η δ' ἔτεκ' ἐννέα κούρας ὄμοφροντας, ἥσιν δοιδὴ Μέμβλεται, ἐν στύθεσσιν ἀκηδέα θυμὸν ἔχονταις Ἐν θαλίῃς, vel, locum mutare iusso versu 66., ἐν στύθεσσι δ' ἀκηδέα θυμὸν ἔχουσαι, Ἀθανάτους κλείουσιν, ἐπήρατον δόσσαν ιεῖσαι Ἐν θαλίῃς. Muetzellius p. 381. ex Schol. Cant. p. 219. colligit, versum 62. olim positum fuisse initio narrationis (post v. 53. vel unum proxime sequentium). Porro ait ex eiusdem Schol. ad v. 64. p. 221. notatione luculenter apparere, vv. 63 et 64. olim aliam habuisse sedem, in qua mentio fuerit Heliconis, vicinæque ibi Musis aedis Χαρίτων καὶ Ἰμέρου his igitur versibus e reliquorum continuitate demitis apte iungi v. 61 et 65.

Mihi ex corruptis verbis Scholiastae Cant. p. 219., notationi ad τὰς ἐν Πιερίῃ subiectis, Κρόνος τέκε τυτθὸν ἐπ' ἀκροτάτης καρυφῇς λείπει τὸ οὐσαν· τὴν Πιερίαν δηλοῦται, nihil videtur satis certo posse colligi, praesertim cum idem Scholiasta p. 221. post annotationem ad μέμβλεται subiiciat τυτθὸν ἀπ' ἀκροτάτης ὑπερβατόν ἔστι· τὰς ἐν Πιερίῃ τέκε τυτθὸν ἀπὸ τοῦ Ὀλύμπου ἐγγὺς γὰρ οἱ Πιερία τοῦ Ὀλύμπου. Sunt autem sequentia eiusdem verba ad v. 84. Φησὶ γὰρ, ὡς δὲτι ἔστιν ἐν Ἐδικάνῃ Χαρίτων ἱερὸν καὶ Ἰμέρου καὶ Μουσῶν item in prioribus vitiata (Schol. Ven. Φεστί), nec, si vel verum existimetur Φησὶ, quicquam aliud declarare mihi videntur, quam ipsius mentem Scholiastae, qui ob coniuncta, quae noverat, vel de quibus inaudiverat, in Helicone ἵερα Musarum, Charitumque et Ἰμέρου, de his poëtam etiam locutum opinaretur. Sed potuit poëta Musarum δώματα etiam in loco ipsarum natali non longe ab Olympi vertice vicina Χαρίτων καὶ Ἰμέρου cogitare domicilia, cum essent hi Dii semper arctiore inter se necessitudine coniuncti. Evidem relinquendum puto locum, ut est, servata quoque distinctione vulgata; accipiendum autem ἐν θαλήῃς de festis, non hominum, sed Deorum conventibus et choris, qualis chorus describitur in Sc. v. 201.; habere autem ἐν θαλήῃς post οἰκού ἔχουσιν illud quasi restringendi potestatem. Scilicet Musae propriam sibi habitationis sedem habebant in Helicone (supra v. 2) ubi, si Scholiastam audias, ἵερα erant, ut ipsarum, ita Χαρίτων quoque et Ἰμέρου. Cum autem Deoram in Olympo θαλήαι semper etiam interesse Musae deberent (conf. Il. A. 604.) ut erant omnino θαλήαι προστάτεις Μούσαι (vid. Schol. ad Apollon. Rhod. III. 1.), erant ibi quoque ad excipendas eas parata δώματα, iuxtaque eas perpetui comites earum Ἰμέρος καὶ Χάριτες item tunc οἰκού εἰχον habitabant, alias solitae cum illis in Helcone degere. Vult igitur, ni fal-

lor, poëta significare, illa in Olympo domicilia non nisi  
 ἐν θαλίῃς sive, quando erant Deorum θάλαι, incoluisse  
 Ἰμερον et Charites. Ceterum post haec, pro tuenda vulgata  
 distinctione, serieque versuum a me disputata, confiten-  
 dum est, scrupulum mihi facere neglectum v. 64. in Ἰμε-  
 ρος οἰκού ἔχουσιν digamma; quod interpolationis vel cor-  
 ruptelae suspicionem augeat. Tollatur quidem multum diffi-  
 cultatis, si poëtam dedisse censeas ἐδριῶντας ἐν θ. (conf. Od.  
 Γ. 35. 39. H. 98.) quod postea alius, ob vicina horum Deo-  
 rum in Hedicone domicilia, in οἴκοις ἔχουσιν mutaverit.

v. 66. νόμοις interpretes male reddiderunt leges. Rectius Scholiasta exposuit τὰς διατριβὰς, τὰς νεμήσεις, τὰ δια-  
 τήματα. Sunt ἀθανάτων νόμοι, quae propria singulis Diis  
 attributa sunt. A νέμω distribuo dicitur etiam Ἐργ. 401.  
 Il. T. 249. ἐπέων νόμος, non lex, sed διανέμησις, διάταξις,  
 distributio sermonis. Quod autem alicui attributum ac pro-  
 prium est, id fit eius ἥθος, sive συνήθεια, ut νόμος expon-  
 nitur a Photio. Est πεδίων νόμος Ἐργ. 388. mos camporum  
 agricolae servandus, Th. 417. ἔρδων ιερὰ — κατὰ νόμου  
 secundum morem sacris proprium, in sacris observari soli-  
 tum. Hinc invaluit, ut νόμοι significarent etiam θεσμοὺς  
 leges, primum non scriptas, deinde scriptas quoque. Di-  
 scrimen inter νόμον et νομὸν, cuius ratio hīc habita est a  
 Ven., et in quibusdam Homeri Cod. Il. T. l. c. recentioris  
 est aetatis.

Iupiter unicuique Deorum suas rerum partes distribuit  
 et honores ordinavit (infra v. 74.), sicut hominibus etiam  
 proprium adsignavit νόμον, vivendi modum ac morem, et  
 alium item proprium piscibus, feris, volucribus, Ἐργ.  
 276 seqq.

v. 67. ἐπήρετον ὅσταν ιεῖσαι post (v. 65.) ἐρατήν τε διὰ

*στόμα δύσσαν λείσαι* ad nostrum sensum ingrata et inepta est repetitio, tolerabilis tamen visa etiam Goettingio, ut Homericā II. X. 126 seq. Callim. H. in Lav. Pall. 72—74. atque id genus alia: viderique tolerabilis debet reputantibus, esse antiquae simplicitatis repeterē sermone ea, quae maxime menti loquentis obversantur. Versu hoc, quem uncinis inclusit Dindorfius, remoto, *πάντων* in v. 66. incertum est, quo referendum sit.

v. 68. *αἱ τότ' ἵσαν πρὸς Ὀλ.* quae tunc, quo tempore primum erant editae in lucem, statim ex illo loco Pieriae, ubi natae erant, choreis ductis ad summum Olympi verticem ipsamque Iovis regiam se contulerunt. Scilicet Dii statim a nativitate adulti credebantur. Sic Mercurius, teste Homericō in illum Hymno v. 17 seqq. *ἡδος γεγονὼς μέσῳ ἥματι ἐγκιθαρίζεν Ἐσπέριος βοῦν κλέψεν ἐκηβόλου Ἀπόλλωνος*, ubi conferenda etiam sequentia. Minerva ex Iovis capite statim adulta et armata prodiit H. Hom. in Min. altero v. 5 seqq.

v. 71 seqq. mentione patris Musarum facta, subiicit poëta: *ὁ δὲ οὐρανῷ ἐμβασιλεύει κ. τ. λ.* hic vero (pater) *coelo imperat cet.* ut significet, Musas in hoc ipso patre praeclarum statim habuisse argumentum carminis, quod igitur statim etiam arripuerint.

v. 72. *αὐτὸς ἔχων κ. τ. λ.* ipse hoc praecipuum habens *γέρας* et patre debellato regnans (infra v. 464 seqq. 490 seq.). Aliis autem Diis alios honores apte distribuit.

vv. 73. 74. ut Hesiodeos ex Theogonia citat Theophilus ad Autolyc. II. 5.

Ad εὖ δὲ ἔκαστα Gl. Par. C. ut Schol. τούτεστιν ἔκάστῳ τῶν θεῶν καλῶς τὴν ἀρμόδουσαν ἐπέφραδε τιμῆν.

Ad ἐπέφραδε Gl. Par. C. ἐπεσκόπησεν, ἐνόησεν. Citatus iam a Guyeto Hesychius ἐπιφράσσασθαι ύπονογθαι ἡ ἐπινόησαι. Buttmanno autem Gramm. Gr. ub. II. p. 250. videtur aoristus esse cum augmento, ἐπέφραδαν pro πέφραδαν.

v. 75. Ταῦτ' ἄρα Μοῦσαι ἀειδον κ. τ. λ.) Heynio visa haec arguere, insititia esse, quae inde a v. 51. subiecta sint. Sed nihil obstat, quo minus ταῦτα referas ad ὁ δ' αὐρανῷ ἐμβασιλεύει et sequentia, quibus commemorantur ea, quae a Musis edoctus poëta sibi quoque carmine celebrandā sumserat. Idem Heynius proxime versum hunc excipientia vix ipsius Hesiodi, valde tamen antiqui poëtae esse opinabatur.

vv. 77. 78. 79. ut Hesiodi citat Diod. Sic. IV. 7. Hesiodum novem Musas cum nominibus prodere dicit Arnobius III. 7. Conf. et Varro apud Augustin. de Doctr. Christ. II. 17. Plutarch. Conv. Quaest. IX. 14. p. 743 seq. Ovidio lectos fuisse versus hos in hoc prooemio, ut supra v. 22 seqq., arguunt eius supra citati versus A. A. I. 27 seq.

Graecis carmina maxime adhibebantur in sacrorum festivitate vel conviviis ad mulcendos audientium animos, celebratis ad citharam Deorum, heroum, fortium virorum laudibus, simul saepe oblectante oculos tripudiantium choro. Hinc igitur nomina indita sunt Musis, tum novem illis Iovis ac Mnemosynes filiabus, tum quatuor illis antiquioribus, quas commemorat Cicero de N. D. III. 21.

v. 79 seqq. Musa, praeses eloquii, καλλιεπέιας, hinc regibus adest, ut eos disertos faciat et moderandis concionibus idoneos, a quo praecipuo eius munere ipsa quoque

*προφερεστάτη* habita. Tenendum est, priscis temporibus civilem etiam atque forensem eloquentiam omniprem quasi musicam fuisse, abundantem exemplis et narrationibus (*μύθοις*) ex priore aeo; cuius generis sunt apud Homerum orationes Nestoris, Phoenicis, aliorum; usurpantem etiam subinde fabellas (*αινοὺς*), quod de Iothamo et Menenio Agrippa constat. Itaque regibus, qui quidem λυγεῖς ἀγορυταὶ esse vellent, harum rerum scientia communis esse cum poëtis debuit. Ne quis autem uberiorem regum mentionem in hoc prooemio miretur, recordandum est, aetate Hesiodi poëtas in regum maxime conviviis sua recitasse carmina, quippe quorum in primis gratiam ac dona sibi demereri vellent, cui consequens erat, ut esse e re sua censerent, persuadere iis, per commercia cum Musis et poëtis maximam reges auctoritatem consequi. Suadet igitur ipsa illa uberior regum h. l. mentio, ut hanc prooemii partem nisi ab Hesiodo, certe cum Heynio ab antiquo poëta profectam censemus. Hesiodo tribuere non dubitarunt Plutarchus Conv. Quaest. loco saepius citato, aliisque memorandi infra scriptores.

vv. 79—90. citat Stobaeus Serm. XLVI. p. 326. Eorum, quae versu 79 continentur, mentione facta, sequentes 80—85. subiicit Themistius IX. 122. Ad *προφερεστάτη* in v. 79. respicere videntur Plato in Phaedro p. 207. B. Leonidas A. P. IX. Epigr. 344. Themistius Or. XXXI. ext̄. Libanius T. I. p. 71. Essetne autem *προφερεστάτη maxima natu, primum edita*, an *ceteris dignitate praestans*, iam apud veteres dubitatum, aliis hoc, aliis illud probantibus, ut collatis Platonis, aliorumque locis supra citatis et Scholiis ad h. l. apparel. Conf. infra v. 361, 777.

vv. 80. extr. 81—90. ut Hesiodeos citat Aristides T. II.

p. 98 seq. Ed. Iebb. p. 131. Dind. vv. 80—87. Themistius IX. p. 122. D. seq.; versum 81. idem Or. XXXI. extr. vv. 80—82. Dio Chrysostomus Or. II. de Regno T. I. p. 80 seq.; versum 80. inde a βασιλεῦσιν Cornutus c. 14 et Plutarchus T. II. p. 746. D. p. 801. E.

v. 82. γεινόμενον τ' ἐσίδωσι κ. τ. λ. Imitando expresse-runt Callimachus Ep. XXXII. 4. Theocr. IX. 35. Horat. Od. IV. 3. pr. Statius Silv. V. III. 21.

vv. 85—92. citat Stobaeus Serm. LXXVII. p. 468. ex-plicat Themistius Or. cit. p. 123. D. Similia sunt Homeri Od. Θ. 171. de Alcinoo: Οἱ δέ τ' ἐς αὐτὸν Τερπόμενοι λεύσ-σουσιν ὁ δ' ἀσφαλέως ἀγορεύει Αἴδοι μειλιχίῃ μετὰ δὲ πρέπει ἀγυρομένοισιν Ἐρχόμενον δ' ἀνὰ ἄστυ, θεὸν ὡς, εἰσ-ορώσιν; ad quem locum Clarkius notat, sua inde Hesiodum v. 85 seq., item v. 91 et seq. sumsisse, in quo consentien-tem ei videoas Wolfium. Sed potest uterque poëta sua ab antiquiore sumsisse.

Regum in antiquissimis civitatibus praecipuum munus erat iurisdictio. Conf. "Erg. 39. 248. 261 seqq. Apollon. Rh. II. 1209. Ad hoc autem munus bene exsequendum opus ipsis erat tum prudentia, tum eloquentia; nec vero minus ad moderandas conciones. Itaque addit poëta v. 86 seqq. ὁ δ' ἀσφαλέως ἀγορεύων κ. τ. λ. id est: tum etiam rex illa oratione utens, quae redargui facile non possit, celeriter componere solet vel magnum ortum in civitate dissidium. Namque ideo (vel in eo) reges sunt ἐχέφοροι, prudentes, quod in concione populis βλαπτομένοις, errore vel pravitate consilii in noxam incurrentibus, (conf. Iliad. I. 508. O. 484. 489.) facta infecta redditunt: efficiunt, ut illi facta sua mutant, cum illos eo leni oratione duxerint.

Pro ἀγορεύων Lennepius ad Coluthum p. 50. ἀγορεύει

reponendum censuit ob supra citatum Homeri locum; tum sequenti versui subiiciendum versum 92. Hermannus in Cens. Goettl. vv. 87—92. alterius esse recensionis statuit et post ἀγορέει statim fuisse (v. 93) οἴά τε Μουσάων κ. τ. λ.

v. 87. αἰψύς τε καὶ μέγα γεῖκος ἐπισταμένως πατέπαισε sine nomine auctoris citat Arrianus Epict. Diss. II. c. 12. § 16. Goettlingius, cum in priore Editione coniungenda censuisset αἴψα τε καὶ ἐπισταμένως, rectius in altera coniungendum τε cum praegresso participiō statuit, de qua copulae illius constructione adnotatio exstat Hermanni ad Viger. p. 772. Certe iungenda καὶ μέγα γεῖκος vel magnum iurgium.

vv. 88. 89. 90. citat Stobaeus Serm. XLVI. p. 326.; versus 88. principium Schol. Sophocl. ad Philoct. 136. ubi scriptum τούνεκα γὰρ βασιλῆς ἐχέφρονες, ut in omnibus legitur Hesiodi Codicibus. Inepte reddita haec in Graeviana: propterea reges prudentes sunt, ut populis res iterum integras restituant. Rectius Basileensis et Schmidius: in hoc enim reges prudentes, quod populis cet. Aristides d. l. καὶ προστίθησι Τούνεκεν ἄρ βασιλῆς ἐχέφρονες κ. τ. λ. δύ' ἐν τούτοις μαρτυρῶν, δτι τε ἡ ῥήτορικὴ σύνεδρος τῆς βασιλικῆς καὶ δτι περὶ τὸν αὐτόν ἔστι τά τε τοῦ ἐχέφρονος προστῆμα καὶ τὸ λέγειν καλῶς. Vide similiter iuncta οὖνεκα — τούνεκα apud Hom. Il. Γ. 403. 405. N. 727 seq.

v. 93. οἴά τε Μουσάων ιερὴ δόσις ἀνθρώποισιν redditum Mombritius: *qualia sunt, homini dare quae novere Camenae, sensu ad speciem probabili, neque tamen plane exprimente οἴά τε, in quibus τε non cendum est vacare.* Apud Homerum Od. Σ. 63. et O. 323. ut item Ἐργ. 322. Sc. 400., locis a Goettlingio citatis, post variarum rerum recensum

notat *οἴα τε et qualia*, pendetque accusativus ab sequente verbo. Aliis autem locis, ut Od. Γ. 73 seq. I. 253 seq. Η μαρφιδίως ἀλάλησθε Οἴα τε ληιστήρες ὑπὲρ ἄλλα, Od. I. 125. οἴα τε πολλὰ "Αὐδρες ἐπ' ἄλληλους νησὸν περόσω: θάλασσαν, Od. Λ. 363. οἴα τε πολλοὺς Βόσκει γαῖα μέλαινα πολυσπερέας ἀνθρώπους, iis igitur locis est *οἴα* dictum pro *καθ' οἴα*, valetque *οἴα τε et quemadmodum*, seu *quemadmodum etiam*, *quemadmodum item*. Hanc equidem rationem etiam h. l. obtinere puto, ut hic ex praecedente versu 92. assumatur *μεταπρέπει* et sensus sit, *ut praecellit etiam sacrum Musarum donum hominibus*. Mire Gl. Par. G. *οἴα τε θαυμαστὴ*, *μεγάλη*. Versum 93, ut in Codicibus legitur, Muetzellio p. 388. videtur exprimere Libanius T. II. p. 363. ἔστι δέ σοι καὶ δύναμις, ἔστι γὰρ δὴ καὶ γλώττα καὶ δόσις παρὰ Μουσῶν, *οἴα* ἂν παρὰ Μευσῶν γένοιτο.

vv. 94—97. leguntur iidem in Hom. H. in Mus. et Ap. 2 seqq. Versus 94. et seq. sine auctoris nomine citat Schol. Pindar. P. IV. 313. item Nem. III. 1. sed hic omissa versus 95. posteriore parte; ut Hesiodeos Cornutus c. 32. p. 227. item Eudocia p. 9. similiter eosdem cum versus 96 priori parte Themistius Or. VII. p. 89. XIII. p. 170 B. Schol. A. D. ad Il. A. 176. meminitque horum, ut Hesiodi, tum Eustathius p. 76. pr. p. 161. med. tum Schol. B. ad Il. l. c.

E verbis Themistii priore loco Υδη αὖν ποτε ἤκουσας Ἡσιόδου τοῦ ποιητοῦ, ὅτι ἄλλοι μὲν ἄλλα σαφῶς κτῶνται παρατάνθεων, ἐκ μὲν Μουσάων καὶ Ἀπόλλωνος ἐκάτοιο κιθαριστάς τε εἶναι, ἐκ δὲ Διὸς βασιλῆας, censet Muetzellius p. 389. *luculenter apparere*, diversissimum olim versus 94—96. locum in carminibus Hesiodeis obtinuisse et cum uberiore de Deorum beneficiis in homines collatis narratione locoque, quo *τιμᾶς* et *τεχνᾶς* Deorum prosecutus

erat poëta, coniunctos fuisse. Mihi, fateor, non tam luculentter hoc appareat. Scilicet, quod dixerat Themistius, Hesiodum prodere, *aliis alia ab Diis dona tribui*, firmat ille citato ipso loco, in quo poëta hoc prodiderat.

Vinculum autem versuum 94—97. cum superioribus, quod nullum esse statuit Muetzellius p. 388., equidem, tametsi minus manifestum esse largior, tamen informari posse arbitror huiusmodi: *Rex, cui Musae dona sua contulerunt, hinc prudentia atque eloquentia praeditus, obsequentes sibi habet omnes, ab omnibus honoratur, omnibus praecellit, ut omnino est excellens et excellere faciens illud, quod Musae tribuunt. Sunt enim a Musis musici, ut ab Iove reges. Felix autem ille rex præ ceteris, quem Musae diligunt. Dulcis ei ab ore fluit vox. Musis ille hoc debet, sicut Iovi, quod regnat. In hunc sensum accepit etiam Scholiastes.*

Ceterum nescio, an poëta simul hīc indicare voluerit naturalem quandam regibus cum poëtis intercedere necessitudinem, quae illos horum commercii convictusque reddere appetentes debeat; quod si voluerit, facilius ad intelligendum erit, cur etiam subiectam his mentionem voluerit praecipui cuinsdam emolumenti, quod ex illo commercio convictuque cum poëta vel in luctu rex sit experturus (vv. 98—104), ac fere coniicias, cantata haec ab Hesiodo fuisse in ludis funebris Amphidamantis, desideratissimum patrem graviter adhuc lugentibus filiis, (vid. "Eργ. 654 seqq.) ac fuisse tum ab eo praemissa haec iisdem, quae canentem hic ἀοιδὴν memorat v. 100 seq. h. e. Theogoniae vel eius, aut connexorum cum ea carminum, καταλόγων, in quibus κλεῖσι προτέρων ἀνθρώπων memorabantur, parti cuidam. Sed potuit Hesiodus, vel sine hoc subiiciendi illud momento, subiectum velle aliquid, quo praecipue celebrata ab se musica dos commendaretur. Conf. v. 103.

vv. 96. 97. citat Stobaeus XLV. p. 323. Laudatur ἐκ δὲ  
Διὸς βασιλῆς, sine nomine auctoris, ab Schol. A. ad. Il.  
P. 251.

Ad Φίλωνται (sic) Gl. Par. G. Φιλοῦστην Ἀττικῶς.

v. 98. νεοκηδέϊ illustrat Hesychius νεωστὶ πενθήσαστι.  
Gl. Par. G. νεαλγεῖ.

v. 99. ἄξηται κραδίην ἀκαχήμενος) Gl. Vat. ἄξηται θλί-  
βυται. Gl. Par. C. θλίβεται, Gl. Par. G. ἀναξηράνεται.  
Propria verbi notione dicitur Sc. 397. Ἐργ. 587. Σείριος  
ἄξειν χρόα, γούνατα, et Il. Δ. 487. de succisa populo:  
ἢ μέν τ' ἄξομένη κεῖται ποταμαῖο παρ' ὄχθας. Agit multis  
de hac significatione Apollonius in Lex. v. ἄξετο. Conf. et  
Hesych. sub eodem vocabulo, Etym. M. et Zonaras v. ἄξω.  
Eustathius p. 28. 7. Missis Grammaticorum commentis  
stirps verbi quaerenda videtur in ἄω, unde etiam αὖος;  
*siccus*. Cum autem siccitate contrahantur res, commode  
ἄξεθαι, ut hīc, ad animum refertur, doloris sensu quasi  
contractum, sicut contra *diffundi* dicitur animus laetitia.  
Vid. Cic. de Amic. c. 13. Itaque proba est explicatio Scho-  
liastae h. l. neque indigemus Wakefieldii Silv. Crit. I.  
p. 24. correctione ἄξηται κρ. ἄκ. Cum autem, animum af-  
ficiente formidine, aut graviore alicuius reverentia, non mi-  
nus contrahatur ille, quam dolore, nescio, an ἄξομαι re-  
veror nihil origine diversum sit verbum, quamvis aliter vi-  
sum sit Grammaticis.

v. 100. κλεῖα ut recte Goettlingius monuit, est pro  
κλέεα. Apud Hom. Il. I. 189. Od. Θ. 73. κλέα ἄνδρων  
recte Heynius statuit Grammaticis deberi, cum scriptum  
esset κλέε' ἄνδρων.

vv. 104—115. citat Theophilus ad Autolycum Lib. II. c. 6. p. 85. Ed. I. C. Wolfii. Versum 104. respicit Cyrillus adv. Julianum III. p. 75.

Ad versum ordinem offensus Ritschlius in Sched. Crit. ita traiiciendos hosce 104. 108. 110. 105. 106. 107., eiciendum autem versum 111. putat. Hermannus in Cens. Goettl. pro versibus 105—107. in alia recensione fuisse censem v. 108—113. Mihi autem, quod in rudioris aevi carmine non sunt omnia pro nostro sensu concinne dicta aut disposita, quodque tautologia in quibusdam offensionem facit, non adferre continuo necessitatem videtur, ut, vel ordinem in eo versum immutemus, vel duplicitis recensionis commento tautologia liberare illud conemur. Sane, si comparo poëeos apud recentiores initia, carmina a Germanis, Gallis, Nostratis seculo post Chr. n. XIII. et XIV. composta, pariter invenio inter bona quaedam multa minus concinne dicta, pariterque offendit ad tautologiam in bene multis locis, ubi tamen nulla iusta appetit dubitandi causa, quin ipsis auctoribus ista tribuenda sint.

Neque vero prorsus adsentior, esse Hesiodea haec tam inconcinna, aut inesse tantam in iis tautologiam. Attendamus, quaeso, ad singula, ut se excipiant. In v. 104. solemnis est hymnorum et prooemiorum clausula, qua poëtae invocatos vel celebratos sibi Deos festum illud *χαιρετε* adprecabantur, subiicientes ea, quae ab ipsis dari sibi vellent. Sunt exempla passim in Hymnis Homericis et Callimacheis. Itaque Hesiodus etiam suam hanc Musarum laudationem claudit eas rogans, ut sibi dulce carmen suggestant, in canendo praeeuntes. Vult igitur illas dicere, quae deinde celebraturus ipse esset, primum antiquissimos Deos, Coeli, Terraque progeniem, item Nocte et Ponto genitos (v. 105—107) tum definitius, *quomodo* Dii illi (Cronus ceterique Titanes) ipsaque Terra, item Pontus, Fluvii,

Astra, Coelum quoque ipsum primum extiterint (vv. 108—110); denique natos ex antiquioribus illis Diis, Iovem ac ceteros iuniores Deos, qui (debellatis Titanibus) Olympum obtinuerint, quique hinc (distribuente Iove) opes atque honores partiti sint, iidemque porro ab hominibus tanquam bonorum dispensatores culti (vv. 111—113). Haec igitur Musas dicere vult Hesiodus et quid *primum* fuerit illorum, sive ante illos omnes (v. 114. 115). Hinc subiicit ἡτοι μὲν πρότιστα Χάος γένεται.

vv. 108—139. citat Origenes in Philosoph. c. 26. p. 174 seqq. Ed. I. C. Wolfii. v. 108—110. Cyrillus adv. Julianum II. p. 53. B. Ed. Spanh. sic scribens: πολυπραγμοσυνήσωμεν, ως ἔνι, τῆς Ἡσιόδου Θεογονίας τὸ ἀκριβέστατητερον μὲν γὰρ τὸ θεοκλυτεῖν καὶ τὸ μουσόλυπτος εἶναι δοκεῖν, προσνενεμηκώς ἔσαντῷ, ως μέγα τι χρῆμα καὶ ἀξιέραστον. Εἴπατε, Φησίν, δ' ως τὰ πρῶτα θεοὶ καὶ γαῖα γένοντο κ. τ. λ. ex quibus effici vult Muetzellius p. 366. Theogoniae principium *manifesto* Cyrillum in versu 104. ponere. Id vereor, ut ei quisquam det. Quomodo enim χαίρετε τέκνα Διός, a quibus sequentia pendent, cuiquam carminis habeantur principium? Largior equidem, quae post χαίρετε τ. Δ. sequantur, magis quam praecedentia, aditum ad Theogoniam aperire: sed ipsum illud χαίρετε arguit praecessisse multa, suntque in iis, quae praecedentia exstant, item nonnulla, quae Cyrillum inducere potuerint, ut verbis τὸ θεοκλυτεῖν καὶ τὸ μουσόλυπτος εἶναι uteretur (Vid. v. 29 seqq.); sicut etiam multa sunt in iis indicantia, θεῶν γένος, Iovisque principatum poëtae argumentum carminis futurum. Vid. vv. 11—21; 34; 44 seqq. 66 seq. 71 fin. et seqq. 101.

vv. 114 et 115., teste Scholiasta, cuius verba ex Par. Cod.

primus protulit Ruhnkenius Ep. Crit. I. p. 90. hunc et sequentem versum repudiabat Seleucus. Quae porro Scholiasta addit: *οἱ δὲ περὶ Ἀριστάρχου τὸ ἐξ ἀρχῆς μόνον λέγουσι*, dubiam habent sententiam. Pro λέγουσι fortasse cum Geilio meo legendum ψέγουσι. Videtur sane voluisse Grammaticus, solum versum 115. repudiandum censuisse Aristarchum. Vtrumque versum uncinis inclusit Wolfius, languidos esse scribens, praesertim v. 115. Videtur haec quoque causa fuisse Grammaticis versus eos obelo notandi. Sed non sequitur, quia sint languidi, propterea abiudicandos esse ab Hesiodo. Ceterum liquet hinc, iam ab Alexandrinis Criticis versum 114 et seq. igitur etiam proxime praecedentes, *αὐτὸν μένουσι*, lectos fuisse hoc loco, ubi manifesto aditus ad Theogoniam paratur; qui versus cum omnes pendeant a v. 104. et hic ipse ab antecedentibus, vix est, ut possit collocatio versuum 1—103. sive, ut Muetzello dicitur, *carminis de Musis*, ante Theogoniam, quod ille vult, probabiliter iis tribui Criticis.

v. 116 seqq. Orditur suam Theogoniam Hesiodus a Cosmogonia, sed ita, ut processum eius per plures deinceps, non res, sed personas declareret, quibus personis vix dubium est, quin ipsis quoque Deorum vim ac naturam tribuerit, ut sic ab iis recte factum ei sit initium Theogoniae. Vero simile autem videtur, poëtam hic in plerisque non sua edidisse commenta, sed retulisse priorum hominum de rerum origine sententiam, quae ipsa quoque per eiusmodi personarum seriem declarata esse potuit.

Cosmogonia autem Hesiodea huc ferme redit. Antequam res existerent, debuit esse locus, in quo existerent. Itaque πρώτοτα (v. 116) *primum omnium*, ante res omnes, fuit spatium rerum capax, a Χάος hisco, *capax sum dictum Xaos*, Varroni de L. L. IV. p. 8. Ed. Bip. Cavum. Postea

in illo exstiterunt Terra, quae esset Deorum in Olympi vertice habitantium firma sedes, tum et Tartara in telluris intimo recessu, quique per coniugia omnibus deinde ortum daret, Amor (v. 117—120). Terra v. 117. poëtae dicta est *εὐρύστερνος*, ut Deorum et rerum omnium mater. Consecratum fuisse hoc epitheton religione templi Telluris (*Γαῖου*) apud Aegas, quod *εὐρυστέρνω* Deae nescio quis dicaverit, cum Pausania tradunt Scholia ad h. l. *Γᾶς βαθυστέρνου* meminit Simmias in Alis v. 1. *Τάρταρα*, si pendere censeatur ab *ἔχουσι*, ut Terram poëta esse dixerit sedem, tam in Tartaro, quam in Olympo habitantium Deorum (conf. Th. v. 858. 868), dicendum erit cum Veterum quibusdam, non nisi duo hîc rerum principia memorari; at vero, quod Veterum aliis placuit, tria, si tam *Τάρταρα*, quam *Γαῖα* et *"Ἐρος, ad γένετ'* in v. 116. referatur. Praferenda nobis haec ratio videtur, cum *Ταρτάρου*, ut generantis personae, mentio fiat infra v. 820., quamvis hic Hesiodo *Τάρταρα ἡγρέεντα* memoranti magis obversata loci videatur notio. Amoris autem notionem poëta omnem ex terrestrium rerum natura sibi informavit, ut declarant vv. 121. 122. Principium agens, seu, quam Ovidius dixit Metam. pr. *meliorem naturam*, vix est, ut cogitasse censematur.

Cum Terra in Chao exstisset, primaevum hoc vastum et tenebricosum spatium ita dividi necesse fuit, ut eius duae existerent partes, ortum hinc habere ex Chao dictae v. 123., *Νὺξ*, seu caligo supra Terram, et *"Ἐρεβος*, seu caligo infra Terram et Tartarum. Nox lucem praecessit; e nocte prodiit lux. Itaque mythico sermone Nox dicta est mater *Αἰθέρος*, sive eius, quod *sublime candens* dixit Ennius, et *'Ημέρας Diei*: tum et pater his liberis quæsitus caliginosae Nocti compar caliginosus Erebus (vv. 124. 125). Quod dicitur v. 126. Terra primum genuisse *Οὐρανὸν Ἰσην*

έσωτῆ ortum hinc videtur, quod in terra positis ad oculorum sensum ex eius ora extrema quasi prodit atque exsurgit Coelum, ut item ad oculorum sensum est ἴσος Γῆ Οὐρανὸς et, qua terra patet, supra eam est Coelum. Talem autem Terra Οὐρανὸν genuit, ὥνα περικαλύπτοι μιν (χατὰ) πάντα, ut eam quaqua versus tegeret, obtegeret, protegeret tanquam καλυψῆ, ut sic esset semper tum Olympum obtinentibus (v. 117), tum aliis, memoratis infra, Diis tuta in ipsâ sedes (v. 127 seq.) Deinde Terra genuisse Montes dicitur v. 129. Scilicet ad oculorum item sensum editi a Terra se attollunt montes, neque est, ut de laborantis terrae motu montes edente cogitemus, quippe quae physica notio vix adesse poëtae ab experientia potuerit, minus etiam, ut opinor, a doctrina. Dicit autem ille Terram genuisse Montes, ut essent ἔγαστοι habitacula Nymphaeum ac definite quidem Oreadum (v. 129 seq.), earundem, ut videtur, quarum mentio fit v. 187. itaque antiquissimarum Dearum. Denique Terram ex se, item citra concubitum, genuisse dicit Pontum (v. 131. 132.) ortu hinc, ut videtur, mytho, quod animadverterent homines, mari sive ponto fundum subesse terram, cui consequens fuit, ut ex Terra Pontum editum perhiberent. Nam, ut haec mythi feratur causa, quod Terra aliqua sui parte residendo, diffluente illuc humore, fecerit, ut mare existeret, subtilius mihi videtur, quam pro veteris captu Graeciae. Mare autem hīc poëta respexit internum, seu mediterraneum, quod πέλαγος etiam per appositionem Πόντον dixit, ita ut priore appellatione magis rem, posteriore autem personam designaret. (Vid. infra v. 233.) Quamquam autem omnem supra dictam prolem Terra ex se sine coniuge edidit, tamen videri potest poëta cum dilectu de Ponto eximie dixisse, genitum illum ἦτερ φιλότητος ἐφιμέρου, cum sit mare res ingrata, iniucunda, πέλαγος ἀτρύγετου.

vv. 116—139, omissis v. 125, citat Origenes Philosoph. c. 26. p. 177 seqq.; v. 116—133. Theophilus ad Autol. II. 5. p. 90. 91.; vv. 116—126. Stobaeus Ecl. Phys. I. 10.; v. 116. extr. 117—120. pr. Plato in Conv. p. 178. B.; v. 116. cum sequentis principio Aristot. Phys. Ausc. IV. 1. addito v. 120. idem Metaph. I. 4. de Xenophane c. I. p. 975.; v. 116. Plutarchus Conv. Quaest. V. 5. p. 678. F. Aquane an Ign. p. 955. E. Sext. Emp. P. H. III. 16. § 121. 123. adv. Phys. I. 6. 7. II. 11 et 18.; Achilles Tatius Isag. ad Arat. c. 3. Clemens Rom. Hom. VI. 3. Proclus et Philo apud Lobeck. Aglaoph. p. 470. 471. Simplicius ad Aristot. de Coelo fol. 364. 6. Apud Cornutum de N. D. c. 17. p. 173—178. versus 116—138 summatim exponuntur, suntque in nonnullis eius Codd. versus 116—124 reliquae eius disputationi denuo interpositi. Versus 116. 117. 119. 120. respiciunt Pausanias IX. 27. 2. Plutarchus de Is. et Osir. p. 374. B. C. Damascius de Primis Principiis C. 124. p. 388. Ed. Kopp. Theophilus ad Autol. II. 12. p. 98.

Ad Χάος Gl. Par. C. κένος τόπος· Χάος παρὰ τὸ χείσθαι. Gl. Par. G., ut in Schol. Ven. παρὰ τὸ χείσθαι· ἐστὶ δὲ ὁ μεταξὺ οὐρανοῦ καὶ γῆς τόπος. At neque Χάος dictum est παρὰ τὸ χείσθαι, neque illud tam angustis finibus circumscriptum sibi informavit Hesiodus, cui Χάος memoratur etiam infra terram Th. 700. 814. Rectius Plato, Hesiodea, ut videtur, respiciens, in Timaeo p. 51. A. Διὸ τὴν τοῦ γεγονότος ὄρατον καὶ πάντας αἰσθητούς μητέρα καὶ ὑποδοχὴν μήτε γῆν, μήτ' ἀέρα, μήτε πῦρ, μήτε ὕδωρ λέγωμεν, μήτε ὅσα ἐκ τούτων, μήτ' ἐξ ᾧ ταῦτα γέγονεν ἀλλ' ἀόρατον εἶδος τι καὶ ἄμορφον, πανδεχέσ. Dicitur eidem p. 50. B. ἡ τὰ πάντα δεχομένη σώματα φύσις. Recte quoque Etymologus Gudianus p. 562. cum prius ea retulisset, quae in supra citata Gl. Par. G. leguntur, additος παρὰ τὸ χῶρον μηλοῖς δὲ τὸ χάος τὸ μέγα καὶ

*ἀπέραντον χώρημα.* Esse Hesiodi *Xáos* immensitatem vacui spatii rerum omnium capacem, recte item statuerunt Aristoteles Physic. Ausc. IV. 1. eiusque interpretes Themistius p. 36. 6. Simplicius p. 122. 124. b. Ioannes Philoponus ad IV. p. 2. fin. Similiter Plutarchus de Is. et Os. et Conv. Quaest. II. cc. Ceterum ambigi potest, utrum Hesiodus primaevum illud *Xáos* cogitaverit inane prorsus, an commixta habens prima rerum semina, quemadmodum Epicurus duo esse voluit rerum principia, atomos et inane. Sane in hanc partem accipiendo poëtam iam antiquitus opinatus est Pherecydes Syrius, rerum principium cum Thalete aquam esse statuens et illud *Xáos* nuncupans, teste Achille Tatio l. c.: quae sententia, si hanc vim habuit, ut dicantur in Chao aquae semina fuisse, nullo quidem satis valido argumento poëtae posse adseri videtur; attamen neque nunc a nobis tanquam falsa et ab Hesodi mente aliena redargui potest. Sed sine dubio dicendus in hoc errasse Pherecydes, quod aquam statuit a poëta *Xáos* dictam παρὰ τὸ χεῖσθαι seu παρὰ τὴν χύσιν, ut est apud Plutarchum Aquane an Ignis l. c. Nec verior sententia habenda aut Zenodoti in Hesiodi Scholio, quod primus edidit Ruhnkenius Ep. Cr. I. p. 91., *Xáos* interpretati τὸν κεχύμενον ἀέρα, aut eorum, qui ignem intelligendum opinati sunt, quasi esset *Xáos* pro κάος, a καίω *uro*, vel hinc, quod ignis κέχυται διὰ τὴν λεπτομέρειαν. (Vid. Cornutus p. 173.) Huic quidem enim opinioni manifesto repugnat, quod *Xáos* ζοφερὸν dicitur Th. 814., quodque Chao liberi tribuuntur Nox et Erebus. Itaque merito Veterum plerique Pherecydis, de aqua *Xáos* accipientis, sententiam sequi maluerunt, ut disertus nobis auctor est Plutarchus d. l. Conferantur, quae de Zenone Stoico tradunt cum Schol. ad h. l. tum Diogen. Laërt. VII. 137. et Schol. ad Apoll. Rhod. I. 498. Neque tamen dubitandum, quin ea quoque opinio,

quam Ovidius maxime Metam. pr. celebravit, fuisse Chaos *rudem indigestamque molem s. materiam*, in quam congesta essent *non bene iunctarum discordia semina rerum*, quin igitur ea quoque iam de Graecis antiquiori cuidam Hesiodea visa sit, ut visa est postea Lactantiis Firmiano et Placido ll. cc.

In γένετ' adolescens haesit Epicurus, a Grammatico Hesiódum exponente quaerens ἐκ τινος τὸ Χάος ἐγένετο, quem Grammaticus ad Philosophos ablegavit. Vid. Sext. Emp. adv. Mathem. X. 19. Diogen. Laërt. X. 2. Χάος cum recentioribus ὕλην interpretatus Clemens Romanus Homil. VI. 3. verbo γένετ' usus est ad probandum materiam *creatam* dici. Sed certum videtur, Hesiódum Chao i. e. spatii immensitate nihil antiquius novisse. Itaque γένετ' ei simpliciter est *exstitit, fuit*. De parente, sive auctore spatii ne cogitasse quidem eum *enseam*. Apud Hyginum in Praef. Chao parens tribuitur Caligo. Homerus nullam plane Chāūs mentionem facit, estque huic Ὁχεανδρὶς θεῶν atque adeo πάντεσσι γένεσις Il. Ξ. 201. 296. quocum Hesiódum consentire dicens Plato in Cratylo p. 402. ipse quoque sic in Pherecydis inclinasse sententiam videri potest. Conf. Muetzell. p. 397.

v. 116. extr. 117. Si Manilium II. 12 seq. audias, *Hesiodus memorat Divos Divūmque parentes Et Chaos enixum Terras.* Cornutus etiam p. 175. Hesiodea explicans, τοῦ Χάοντος, inquit, θυγάτηρ ἐστὶ καὶ ἡ Γῆ. Theophilus quoque ad Autol. II. 12. p. 98. in eandem sententiam Hesiodi verba accepit. Sed elici illa ex poëtae verbis certe nequit. Namque ἐπειτα simpliciter est *post Chaos*, ut secundum vim vocabuli interpretati sunt Plato l. c. Plutarchus de Is. et Osir. l. c. Pausanias l. c. cumque poëta mox diserte dixerit Ἐκ Χάεος δ' Ἔρεβός τε μέλαινα τε Νὺξ ἐγένοντο,

videtur ille, si natam ex Chao Terram quoque statuisset, eodem modo hoc enuntiaturus fuisse. Tum, si Χάος, ut videtur, dixit κένον καὶ ἀόρατον τόπον, vix est, ut ex illo solidum aliquid enatum probabiliter dixerit. Cornutus autem et alii Terram ex Chao natam statuisse poëtam voluerunt, quod eum Χάος intellexisse crederent vel aquam, vel aërem, vel ignem, vel qualemcumque ὕλην, ut liquet ex tota Cornuti disputatione p. 173 seq. cui subiicit: εἰκότως οὖν ἔφασαν μετὰ τὸ Χάος τὴν Γῆν γένεσθαι καὶ τὰ ἡρόεντα Τάρταρα.

v. 117. extr. 118. In carmine, cuius primarium argumentum Dii sunt, haud utique absurdum videri potest, si poëta, post mentionem primum factam loci rerum omnium capacis, sed eiusdem vacui atque inanis, memoravit, ut deinde natum, solidum illud atque firmum, in quo degere et habitare Dii possent, superi quidem in Olympo, alii autem in Tartaro. Superis ut esset firma sedes, debuit Olympo coelum sustinenti stabilis substerni basis Terra; debuit ipsum Coelum, quod Coelites incolerent, a Terra gigni (v. 128.), quemadmodum, ut esset Deabus Nymphis domicilium, eadem Terra genuisse dicitur Montes (v. 129. 130). Sed versum 118 cum sequente omiserunt Plato in Conv. p. 178. B. Aristot. de Xenophane c. I. Metaph. I. 4. Sext. Emp. adv. Phys. I. 6. 7., qui tamen utrum eos omiserint, quod, vel in suis exemplis non invenirent, vel poëtae abiudicandos censerent, an tantummodo, quod ad praesentem eorum disputationem minus pertinerent, incertum est. In versu quidem 119 haud facile prius obtinuisse censeas, cum, ut ex Scholiis colligas, Alexandrini certe Grammatici solum v. 118 spurium censuerint, nec de sequente illum versu Plutarchus, Pausanias, aliisque infra citandi, quin Hesiodeus esset, dubitaverint. At, nisi cum

v. 119 etiam v. 118 in suo exemplo Plato habuerit, vix appareat, quomodo ille dicere potuerit l. c. ('Ησίοδος) Φησὶ μετὰ τὸ Χάος δύο τούτω γένεσθαι Γῆν τε καὶ Ἐρώτα. Nam, remoto v. 118, manifestum est, Hesiodum dicere, tria nata post Chaos, Terram, Tartara, Amorem, ut voluerunt Plutarchus aliique. Sed potuit duo dicere Plato, servato utroque versu, iungens οἱ ἔχουσι κάρη νιφ. Ὁλ. Τάρταρά τ' ἡρόεντα, ut Τάρταρά τ' ab ἔχουσι pendeat et dicatur Terra firma sedes Diis tam inferis (infra v. 851.) quam superis. Quodque Alexandrini Grammatici versum 118 spurium censuerunt, ipsum argumento est, lectum tamen ab iis in Theogoniae exemplis fuisse. Agnoscunt eum Cornutus, Origenes, Theophilus, Stobaeus: sed cum Alexandrinis Grammaticis reiiciendum, ut puto, censuit Plutarchus de Orac. Def. p. 933. E. qui, αὐτὴν μὲν οὖν τὴν Γῆν, inquit, ὥσπερ Ἡσίοδος, ἐνίων Φιλοσόφων βέλτιον διανοηθεῖς, πάντων ἔδος ἀσφαλὲς προσεῖπεν, οὕτως καὶ ἡμεῖς ἀίδιον καὶ ἀφθαρτον νομίζομεν. Ita πάντων latiore accipiendum erit sensu, parum tamen definito, me iudice. Certe alia ratione dicitur Γῆ πάντων μήτηρ. Quod autem Chalcidius Commentar. in Platonis Timaeum c. 7. 122. p. 333. Hesiodea reddidit: *Prima haec est Caligo, dehinc post Terra creata est, Spirantum sedes firmissima, corpore vasto, non, quod nonnulli volunt, arguit, versus eum ignorasse 118 et 119.* Nam recte Muetzellius p. 399. Chalcidium, redditem *spirantium*, illos etiam respexisse versus colligit ex hisce, quae sequuntur apud eum: *post Chaos enim, quam Graeci ύλην, nos silvam vocamus, substitisse Terram docet Hesiodus in medietate mundani ambitus.* Sic enim ut statueret, invenisse debuit apud poëtam mentionem factam τῶν τε Οὐρανίων καὶ τῶν ὑποχθονίων θεῶν, quos, Platonis dogmata secutus, interpretaretur astra, animata illa ac spirantia, mundano ambitu circa medium terram

*ἄνω τε καὶ κάτω*, supra et infra illam se moventia, quemadmodum etiam interpretatus est, quem item citat Muetzellius d. l. Ioannes Diaconus in Allegoriis.

Versum 118 ἀτέθοῦντας Grammaticos secuti sunt de recentioribus Guyetus iam et Heinsius; deinde Heynius, Wolfius, alii; expunxit Boissonadius. Duxi, cur ab hoc duntaxat abstinentum mihi videatur.

Hesiodo terram habitam ἄιδιον καὶ ἄφθαρτον ex eius verbis v. 117. ἀσφαλὲς αἰὲν cum Plutarcho colligit Simplicius ad Aristot. de Coelo p. 70. B.

v. 119 agnoscent praeter auctores supra laudatos Plutarchus de Is. et Osir. c. 56. p. 374. B. Pausanias IX. 27. 2. Damascius de Primis Principiis c. 124. p. 383. Ed. Kopp. An, quod vult Muetzell. p. 394., eum firmet etiam testimonium Theophili l. supra cit., tradere Hesiódum dicentis, εἰς Χάος γεγενῆσθαι "Ἐρεβον καὶ τὴν Γῆν καὶ Ἐρωτα, dubitari potest. Scio Τάρταρον et "Ἐρεβον permutari. Sed ex Chao natus Erebus diserte memoratur infra v. 123., quo respexit Theophilus potest.

Dicitur Plutarcho l. c. 'Ησίδος τὰ πρῶτα πάντων Χάος καὶ Γῆν καὶ Τάρταρον καὶ Ἐρωτα ποιῶν: ac dicendum utique ei sic erat, non, ut videtur, agnoscenti versum 118. Sed potuit etiam ab agnoscentibus illum, Τάρταρα autem casum primum habentibus, non quartum, eadem poëtae tribui sententia, ut factum a Cornuto p. 173. init. 174. fin. In Theogonia tradi post Χάος tria haec nata, Terram, Tar tarum, Amorem, dicit etiam Pausanias l. c. Consentit quoque Damascius l. c. Ceterum fortasse culpandi quodammodo censeantur Plutarchus, ceterique, Τάρταρον in hac re memorantes pro Hesiodeo Τάρταρα, quo mihi quidem videtur usus esse poëta, locum maxime hīc cogitans. Sed nihil impedit, quominus hīc simul etiam, ut in Chao,

personam sibi informaverit. Ac talem adeo sibi informasse dicendus est. Namque, ut ex Chao, immenso illo ac tenebricoso spatio, mox memorantur nati liberi, Erebus et Nox, ita natus Tartaro Typhoeus memoratur infra v. 821 seqq. in quibus firmum huic versui praesidium reperias. Debuit enim ante illos mentio facta esse nati Tartari, quae satis manifesta hic apparet, si *Táρταρα* inter tria rerum principia poni ab Hesiodo statuas. Minus autem manifesta est, si *Táρταρα* pendere censeas ab *ἔχουσιν*, ut videri potest censuisse Plato l. c. Cum hoc duo tantum post *Xάος* rerum principia agnoscunt Aristot. de Xenophane d. l. et Metaphys. I. 4. Zeno Stoicus apud Schol. Apollon. Rhod. I. 498. Sext. Empir. adv. Phys. l. c. Libanius T. IV. p. 405.

A *τάρω*, unde *τάρβος* et *ταράσσω*, dicta etiam *Táρταρα*, nihil utique est, cur dubitemus. Designari autem hoc nomine partes terrae, quae latent in interiore eius parte causae motuum, non tam exploratum est, ac visum Goettingio. Favere videri potest, quod ex Tartaro natus dicitur Typhoeus. Sed possunt ex Tartari natura aliae quoque nominis causae excogitari.

Nequaquam, ut recte docuit Muetzellius p. 400, ad sensum perinde est, utrum cum Cornuto et aliis *μυχὸν χό-*  
*εύ.* an, ut vulgo legitur, *μυχῶ* ab Hesiodo profectum censemus. Etenim, *μυχὸν* si legamus, Tartarus ad terram ipsam pertinere eiusque partem aliquam complere dicitur, qua ratione *Táρταρα γαίης* dicuntur Hesiodo Th. 841. at secundum vulgatam lectionem, quamquam Terrâ inclusus esse Tartarus fingitur, tamen distinete ab ea disparatur et totum aliquod per se efficit. Certum est, visa Hesiodo simul nata esse Terram et Tartara; non fuisse haec, ut Guyeto visum, partem Chai sub terra, sed, quod poëtae verba indicant, tenebricosum ipsius terrae recessum.

v. 121. ή δ' "Ερος) ἔρον accusativum passim usurpat Homerus, nunquam nominativum "Ερος, quem in Hesiodi Theogonia extare versum hunc respiciens scribit Eustath. p. 136. 34 seqq. 1843. 60. Perperam autem posteriore loco semel in Theogonia extare dicit, oblitus versuum 201. 910. Tum forma, quam Aeolicam dicit, potius dicenda erat antiqua, tametsi retinuisse eam Aeolenses docet locus Sapphūs apud Hephaestionem C. VII. p. 42. Gaisf. ἔρος δ' αὐτε μ' ὁ λυσιμελῆς δονεῖ, ubi metrum ἔρως admittebat.